Yahudilik’i eleştiren kitaplar çoğunlukla er-Red ‘ale’l-Yehud ismini ta-
şırlar. el-Esamm (ö. 815-16)’ın Kitâbu’r-red ‘ale’l-Yehûd adlı eseri Yahu-
dilik’e karşı yazılmış ilk reddiyelerdendir.11 İbn Hallikân’ın görüşüne gö-
re Ebu Muhammed ibn Hazm (ö. 456/1064) Ehl-i Kitab’a karşı sistem-
li polemik yazan İslâm bilginlerinin öncüsü sayılır.12 Daha sonra ünlü
Eş’arî kelamcılarından Cüveynî ve İbn Kayyim el-Cevziyye de Yahudiler’e
karşı reddiye türü eserler kaleme aldılar.13

XI.

C. Müslümanlar’ın Yahudiler’e Yazdıkları Reddiyeler

Yukarıda da ifade edildiği gibi, hicrî ilk yüzyıllarda yazılmaya başlayan ve
birçoğu günümüze kadar ulaşan reddiyelere kısaca göz atalım.

1. Abdullah b. Selâm, Ebû Yûsuf Abdullah b. Selâm b. el-Hâris
(ö. 43/ 663-64):

Risâletü’l-hâdiye

Abdullah b. Selâm, Yahudi âlimi iken daha sonra Müslüman olan meşhur
bir sahabidir.57 Abdullah b. Selâm’a nisbet edilen bazı risaleler zamanımı-
za kadar gelmiştir.58 Yahudiler’e yazdığı reddiyede üç husus göze çarpar:

a. Yahudiler’in delillerinin çürütülmesi

b. Yahudiler’in tahrifine rağmen Tora (Tevrat, el-Esfâru’l-Hamse,
Pentateuque) ibarelerinde Hz. Muhammed’in peygamberliğini tasdik
eden ayetlerin bulunması

c. Tora’nın bir kısmının tahrif olması.59

2. Esamm, Ebu Bekr Abdurrahmân b. Keysân el-Esamm (ö. 200/816):

Kitâbu’r-red ‘ale’l-Yehûd 60

Esamm’ın Kitâbu’r-red ‘ale’l-Yehûd adlı eseri Yahudiler’e karşı yazılmış ilk
reddiyeler arasında yer almaktadır.61

3. Bişr b. Mu’temir, Ebû Sehl Bişr b. el-Mu’temir el-Hilâlî el-Bağdâdî
(ö. 210/825):

Kitâbu’r-red ‘ale’l-Yehûd 62

Şiirlerinde Allah’ın yaratıklarda-
ki hikmetlerini dile getirir. Didaktik (öğretici) mahiyette olan şiirlerinin
ekseriyeti dinler ve mezheplerle ilgilidir.65

4. Ebû’l-Huzeyl el-Allâf, Ebû’l-Huzeyl Muhammed b. el-Huzeyl b. Abdil-
lah el-Basrî el-Allâf (ö. 226/840-1):66

Kitâb ‘ale’l-Yehûd 67

Mutezilenin ileri gelenlerindendir. Kaderiyyeye mensup olup Huzeliyye
(Huzeyliyye) fırkasının kurucusudur.68

5. Ebû Îsâ el-Verrâk, Ebû Îsâ Muhammed b. Hârûn el-Verrâk
(ö.247/861-62):

Kitâbu’r-red ‘ale’l-Yehûd 69

6. İbn Kûsîn (ö.360/970):

Makâle fi’r-red ‘ale’l-Yehûd

Yahudi iken Müslüman olmuştur. Sahasında dirayetli meşhur bir doktor
olup Musul’da ikamet etmiştir.70

7. İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî
el-Kurtubî (ö. 456/1064):

a. Kitâbu’l-fasl fi’l-milel ve’l-ehvâi ve’n-nihal 71

Dinler ve mezhepler hakkında çok sistemli bilgiler verdiği bu eserinde
İbn Hazm, İslâmî ve gayr-i Îslâmî tüm fırkalara temas etmiştir. Bu fırka-
ların hatalarını tenkid etmekten geri kalmamıştır.

63 Bağdâdî, 82.
64 İbnü’n-Nedîm, 711.
65 Cihad Tunç, “Bişr b. Mu’temir”, DİA, İstanbul 1992, VI, 224.
66 Ölüm tarihi ile ilgili şu tarihler de verilir: 235/849-50, 237/851-52 Bkz.

Metin Yurdagür, “Ebü’l-Hüzeyl el-Allaf”, DİA, İstanbul 1994, X, 330; Bağ-
dâdî, 88; Sezgin, GAS, I, 617; Allard, 12.

67 Bağdâdî, 88; Sezgin, GAS, I, 617; Allard, 12.
68 Bağdâdî, 76, 88.
69 Allard, 13; Sezgin, GAS, I, 620.
70 Steinschneider, 98.
71 Steinschneider, 99.

Yûsuf
el-Lavî]), Kur’an’ın ayetleri arasında çelişkiler bulunduğu yolunda iddialar
ortaya atınca İbn Hazm bu eseri yazmıştır.76 İbn Hazm’a ait bu eser İh-
san Abbas tarafından 1960 yılında Kahire’de neşredilmiştir.77

8. Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Ab-
dillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nîsâbûrî (ö. 478/1085):

Şifâ’ü’l-ğalîl fî beyâni mâ vaka‘a fi’t-Tevrât ve’l-İncîl mine’t-tahrîf ve’t-
tebdîl

İmâmü’l-Haremeyn ünvanı ile şöhret bulan Cüveynî 419/1029 yılında
Nişâbur (Büştenikân köyü)’da doğmuştur. Eş‘arî mezhebine mensub idi.
Birçok telif eser bırakan Cüveynî 478/1085’de Buştanikan’da vefat etmiş-
tir.78 Bağdat’ta ikameti esnasında çok şiddetli mezhep kavgaları cereyan
etmiştir. Cüveynî Bağdat’ta Müslümanlar, Yahudiler ve Hıristiyanlar ara-
sında cereyan eden dinî tartışmalara yakınen vâkıf olmuş ve bunun netice-
sinde muhtemelen bu eserini kaleme almıştır.79

81 Cüveynî, 39.
82 Cüveynî, 45.
83 Cüveynî, 51.
84 Aydın, 62.
85 Aydın, 65.

er-Reddü’l-cemîl alâ men gayyera’t-Tevrat ve’l-İncîl

Gazzâlî bu eserinde Tevrat ve İncil’in tahrifi üzerinde durur.86

10. Ebû Nasr, Ebû Nasr Samuel b. Yahyâ b. Abbas el-Mağribî (ö. 570/1174)

Bezlü’l-mechûd fî ifhâmi’l-Yehûd 87

Müslüman olmadan önce meşhur bir Yahudi alimi idi. Fas’lı olan Samuel
b. Yahya, tıp, matemetik, felsefe ilimlerinde şöhret sahibi idi. Bir müddet
Bağdat’ta ikamet ettikten sonra, Azerbaycan’a gitmiş ve ömrünün sonuna
kadar orada kalmıştır.88

Ayrıca peygamberlere yapılan iftiralardan da bahse-
diliyor.93

5. Yahudilerin bazı skandallarını açıklayan bir bölüm:

Yahudi fıkhına ait bazı garip uygulamalar ile Talmud’u kabul etmeleri açı-
sından Yahudi fırkalarından bahsedilir.94

11. el-Ca’ferî, Ebü’l-Bekâ Sâlih b. el-Hüseyn el-Ca’ferî
(ö. 618/1221):

Kitâbü’l-aşri’l-mesâili’l-müsemmâ beyâne’l-vadıhı’l-meşhûd min fedâyi-
hi’n-Nasârâ ve’l-Yehûd

Bu eser el-Ca’ferî’nin üçüncü reddiyesidir.95 el-Ca’ferî bu eseri Bizans
Kralı I. Theodorus Lascaris’in Mısır Kralı el-Kâmil’e gönderdiği dinî su-
allerden sonra, Yahudi ve Hıristiyan Kitab-ı Mukaddeslerini okuyarak, da-
ha önce yazdığı Tahcil men harrâfe’l-İncîl’den 10 mesele hülâsa ederek
meydana getirmiştir. 96

Müellif bu reddiyesinde daha çok Tebşîrat-ı Muhammediyye konusuna
eğilmiş, Tevrat ve İncil’den çıkardığı delillerle Hz. Muhammed (s.a.s)’in
Kitab-ı Mukaddes’de haber verildiği tezini ispata yönelmiştir.97

12. Muvaffakuddîn ... ‘Abdullatîf (ö. 629/1231-32)

[Makâletün fî]’r-red ‘alâ’l-Yehûd ve’n-Nasârâ

Müellif tanınmış bir doktor ve coğrafyacıdır.98

13. Karâfî, Şihâbuddîn Ebü’l-Abbâs Ahmed b. İdrîs es-Sınhâcî el-Karâfî
(ö. 684/1285-86):

Kitâbu’l-ecvibeti’l-fâhira ‘ani’l-es’ileti’l-fâcira

Eser daha çok Hıristiyanlık’a karşı yazılan bir reddiye konumunda ise de
Karâfî’nin Yahudi ve Hıristiyanlar’a karşı 100 süal tevcih etmesi, Yahudi
ve Hıristiyan Kutsal Kitabının İslâm dinine işareti ve Hz.

rafe’l-İncîl ve Kitâbu’r-red ‘ale’n-Nasârâ’dır (bkz. Aydın, 72-74).
96 Steinschneider, 409; Aydın, 74.
97 Steinschneider, 409; Aydın, 75, 219.
98 Steinschneider, 99.
99 Steinschneider, 17-18; Aydın, 76.

100 Goldziher, V, 261.

14. Muzafferuddîn Ahmed b. ‘Ali b. Ta‘leb b. Ebû’z-Ziya İbnü’s-Sâatî el-
Bağdâdî (ö. 694/ 1294-95):

ed-Dürru’l-mendûd fî’r-red ‘alâ feylesûfi’l-Yehûd

İsminden de anlaşılacağı üzere eser Yahudi filozofu İbn Kemmune’nin
görüşlerini çürütmek üzere yazılmış bir reddiyedir.101

15. İbn Rif’a, eş-Şeyh Necmuddîn Ebû’l-‘Abbâs Ahmed b. Muhammed b.
‘Ali [el-Mısrî] (ö.700/1300):
Risâle fi’l-kenâis ve’l-bîye‘ 102

16. ‘Alâuddîn ‘Ali b. ‘Abdirrahmân [ibn ?] el-Bâğî (ö. 714/ 1315):
er-Red ‘alâ’l-Yehûd 103

17. Yazarı bilinmiyor.

Zemmü’l-küfûr el-cühûd mine’l-milleti’l-‘asabiyyeti’l-Yehûd

M. Steinschneider bu esere Ahmed ibn Tahtgâr’ın yazısında rastladığını
ifade ediyor.104

18. Muhtedî Saîd b. Hasan (ö. 720/1320):
Mesâliku’n-nazar fi’n-nübüvveti seyyidi’l-beşer

Saîd b. Hasan bu eserinde tebşîrat konusunu işlemiştir. Tezini ispat etmek
için Yahudi Kutsal Kitabından delil getirmeğe yönelmiş ve bu konuda 22
Tevrat metni nakletmiştir.105

19. İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî
Bekr b. Eyyûb ez-Züraî ed-Dımaşkî el-Hanbelî (ö. 751/1350):
Hidâyetü’l-hayârâ fî ecvibeti’l-Yehûd ve’n-Nasârâ

Yahudi ve Hıristiyanlara karşı cevap niteliği taşıyan eserin106 en önemli
özelliği sorulara cevap vermesi ve Hz. Muhammed (s.a.s)’in peygamberli-
ğinin ispatı konusudur.107

106 Steinschneider, 108. Bu eser, 1976’da Medine, 1980’de Beyrut, 1988’de

Cidde ve 1990’da Kahire’de neşredilmiştir. (bkz. Apaydın, “İbn Kayyim el-
Cevziyye”, DİA, İstanbul 1999, XX, 119).

107 Steinschneider, 412.
108 Aydın, 81-82.
109 Aydın, 82.

20. Seriga Zeynuddîn Muhammed el-Malatî110 (ö. 788/1386-87):

Nühûd hasîsi’n-nühûd ilâ havdı habîsi’l-Yehûd veya en-Nühûd an cühûdi
habîsi’l-Yehûd el-Malatî tarafından kaleme alınan bu eser, Yahudi pole-
mikçi Sa‘d b. Mansûr b. Sa‘d b. el-Hasan b. Hibetullah (İbn Kemmu-
ne)’ın yazmış olduğu Tenkîhu’l-ebhâs... adlı esere cevap teşkil eder.111

21.

İbrâhim er-Râkilî (ö.1405):

Mücâdele me‘a’l-Yehûd ve’n-Nasârâ

Adından da anlaşılacağı üzere esas konusunu Yahudi ve Hıristiyanlarla ya-
pılan tartışmalar oluşturur. Müellif, Kadı Ebü’l-Abbâs Ahmed el-Lahmî
eş-Şerefî’nin makalelerini tenkit eder.114

24. el-Hicâzî, Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (835/1431):

Câmi‘u’l-‘ulûm lizevi’l-me‘ârif ve’l-fühûm

Tevrat ve İncil’in bazı kısımlarından bahseden ansiklopedik bir eser-
dir.115

25. Şeyh Muhammed b. ‘Abdulkerîm el-Magîlî116 et-Tilimsânî
(ö. 910/1504):

Risâletü’n fî isti‘mâli’l-Yehûd ve’n-Nasârâ

Müellif bu eserinde İslâm devletinde Yahudi ve Hıristiyanların görevlerin-
den bahseder.117

Moshe Perlmann bu kitabın ismini es-Seyfü’l-memdûd fi’r-red ‘alâ [ahbâri’l-
Yehûd olarak da zikreder (bkz. Perlmann, 138).

114 Steinschneider, 83.
115 Steinschneider, 41-42.
116 Mağîle kelimesinden (bkz. Steinschneider, 56, 1. dipnot).
117 Steinschneider, 55-56.

26. es-Sa‘ûdî, Ebû’l-Fadl el-Mâlikî:

Hıristiyanlık’a karşı 942/1535 yılında kaleme alınan bir eserdir. Ama as-
lında bu Ebû’l-Bekâ Sâlih b. el-Hüseyn el-Câ’ferî’nin Tahcîl men harra-
fe’l-İncîl adlı eserinin bir özeti durumundadır.

Ebû’l-Fadl, eserinin IX. bölümünü Yahudilik’e hasretmiştir.118

27. Müellifi yok

Risâle fî beyâni tahrîfi’l-Yehûd ve’n-Nasârâ

Bucaille eserini beş bölümde mütalaa eder. Yahudilik’le ilgili bö-
lümleri I ve IV. bölümlerdir. Bu bölümlerde Tevrat’ın aslı, Eski Ahid’de-
ki kitaplar, Eski Ahid ve çağdaş ilim, Eski Ahid’deki bilimsel hatalar ve
tenkidli incelemeler yer alır.124

32. Muhtedî İbrahim Efendi (Müteferrika) (ö. 1160/1747):

Risâle-i İslâmiyye

İbrahim Müteferrika’nın bu eseri aslında bir polemik sayılmasa da tahrif
ve tebşirat konularına eğilmesi, eserden bahsedilme zaruretini doğurmuş-
tur. Hz. Muhammed (s.a.s)’in Kitab-ı Mukaddes’de zikredilmiş olduğu
tezi üzerinde durarak Tevrat ve İncil’den nakiller sunar.125

33. Abdi Petriçi (ö. 1304/1886):

Daha çok tebşirat konusu üzerinde durur ve Tevrat’tan bu konuda nakil-
lerde bulunur.126

34. Sarrâc b. Abdullah:

Mecmâ-i Latâif

Türkçe olarak neşredilen bu reddiyede Sarrâc b.

‘Ali b.
Ta‘leb el-Bağdâdî’nin ed-Dürru’l-mendûd... adlı eseri bu esere cevap ni-
teliği taşıdığı gibi140 İbn Teymiyye’nin Cevâbü’s-Sahîh ve İbn Kayyım
el-Cevziyye’nin Hidâyetü’l-hayârâ adlı eserlerinde İbn Kemmune’nin
görüşlerine cevaplar veriliyor.141

7. Ca‘fer (Ebû) b. Savvân (ö. 762/1360-61):

Hz. Muhammed’e karşı manzum bir eser kaleme aldığı belirtilir.142

8. Moses ibn Ezra:

Kitâbü’l-muhâdara ve’l-müzâkere 143

9. de Gobineau:

Les religions et les philosophies dans l’Asie centrale

1855’de Paris’de tabedilmiştir. İslâm’a karşı yazılan bir Yahudi-İran pole-
miğidir.144